
 
国环评证乙字第2452号 

 

 

山东沾化永浩医药科技有限公司 

一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及

300 吨/年氟啶虫酰胺项目 

环境影响报告书 
(公示版) 

 
 
 
 
 
 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2020 年 9 月 

 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建3200吨/年医药中间体及300吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书                     概述 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. I 
[...]
三氟乙酸 0.1 -- 0.1 

二氟乙酸乙酯 0.03 -- 0.03 

二氟乙酸 0.02 -- 0.02 

乙酸乙酯 0.04 -- 0.04 

乙醇 0.07 -- 0.07 

三氟乙酰乙酸乙酯 0.03 -- 0.03 

邻二氯苯 0.03 -- 0.03 

VOCs 0.35 -- 0.35 

罐区 
乙酸乙酯 0.008 -- 0.008 

乙醇 0.012 -- 0.012 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建3200吨/年医药中间体及300吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书                现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                              Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-32 

邻二氯苯 0.006 -- 0.006 

VOCs 0.026 -- 0.026 

燃煤锅炉

技改项目 

有组织 锅炉烟气 

SO2 0.42 -- 0.42 

通过P2有组

织排放 
验收报告 

NOx 1.15 -- 1.15 

颗粒物 0.076 -- 0.076 

甲醇 0.424 -- 0.424 

VOCs 1.478 -- 1.478 

无组织 
醇基燃料罐区

及装卸车 

甲醇 0.392 -- 0.392 
无组织排放 环评报告 

VOCs 0.392 -- 0.392 

合计:现有工程废气产生及排放量

（t/a） 

NOx 1.15 -- 1.15   

SO2 118.36 -- 1.02 -- -- 

颗粒物 57.806 -- 1.516 -- -- 

氨 17.38 -- 0.43 -- -- 

氯化氢 124.98 -- 0.53 -- -- 

氯化亚砜 45.31 -- 0.00 -- -- 

溴化氢 195.77 -- 3.33 -- -- 

乙酸乙酯 9.67 -- 0.82 -- -- 

乙醇 66.24 -- 0.28 -- -- 

苯 1.35 -- 0.31 -- -- 

三氟乙酸 14.12 -- 0.35 -- -- 

三氟乙酸乙酯 13.64 -- 0.96 -- -- 

三氟乙酰乙酸乙酯 5.05 -- 0.29 -- -- 

二氟乙酸 3.58 -- 0.08 -- -- 

二氟乙酸乙酯 20.24 -- 0.43 -- -- 

二氯甲烷 5.62 -- 0.54 -- -- 

二氯乙烷 5.22 -- 0.60 -- -- 

甲苯 6.62 -- 0.58 -- -- 

甲醇 0.82 -- 0.82 -- -- 

甲醛 1.32 -- 0.06 -- -- 

邻二氯苯 2.11 -- 0.14 -- -- 

甲醇 0.82 -- 0.82 -- -- 

VOCs 138.95 -- 6.88 -- -- 

2.6.1.2 废水 

一、废水产生和排放情况 

永浩医药现有工程废水主要为生产废水、车间设备冲洗废水、废气处理设施废水、生活

污水及循环排污水、锅炉系统排污水。现有工程各类废水分质处理，高盐废水经 MVR 装置蒸

发结晶盐后与其他生产废水经综合污水站处理，污水站出水和纯水制备废水、锅炉排污水和

循环排水经园区排水管道进入沾化滨海水务污水处理厂处理。 

生产废水分质处理情况见表 2-29。 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书                现有工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                              Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-33 

表 2-29  现有工程工艺废水及处理措施一览表 

产生来源 
产生环节 主要污染因子 处理措施 去向 

车间 装置 

一车

间 

对甲苯磺酰氧甲基

膦酸二乙酯装置 

萃取废水 
甲苯、甲醛、甲醇、乙醇、亚磷酸二乙酯、对甲苯磺酸、

三乙胺、盐类等 
MVR+厂区污水处理站 

由园区污水管网

排入沾化滨海水

务科技有限公司

处理，达到《流

域水污染物综合

排放标准 第 4

部分：海河流域》

（DB 37/ 

3416.4—2018）

二级标准后排入

潮河 

洗涤分层废水 亚磷酸三乙酯、甲苯、三乙胺等 废水去厂内污水处理站处理 

三氟乙酰乙酸乙酯

装置 
分层废水 乙酸、乙醇、三氟乙酸乙酯、乙酸乙酯、硫酸等 废水去厂内污水处理站处理 

一车

间 

2-氨基-2-苯基丁酸

装置 

水洗废水 丙酰氯、苯、三氯化铝、氢氧化钠等 MVR+厂区污水处理站 

一次离心废水 苯丙酮、碳酸铵、碳酸氢铵、氰化钠、氨等 MVR+厂区污水处理站 

一次离心废水 氰化产物、苯丙酮、氨等 废水去厂内污水处理站处理 

二车

间 
对硝基苄醇装置 离心废水 对硝基甲醛、对硝基甲酸、溴化氢、溴化钠、溴等 MVR+厂区污水处理站 

三车

间 
5-氰基苯酞 

蒸馏废水 氯化铵、二氯甲烷、DMF、氨 MVR+厂区污水处理站 

洗涤废水 二氯乙烷、DMF 废水去厂内污水处理站处理 

四车

间 

三氟乙酸乙酯 酯化分层废水 COD、BOD5、乙醇、三氟乙酸乙酯、三氟乙酸、硫酸等 废水去厂内污水处理站处理 

二氟乙酸乙酯 酯化分层废水 COD、BOD5、乙醇、二氟乙酸乙酯、二氟乙酸、硫酸等 废水去厂内污水处理站处理 

七水硫酸镁 压滤废水 
硫酸镁、三氟乙酸乙酯、二氟乙酸乙酯、三氟乙酸、二

氟乙酸、硫酸等 
MVR+厂区污水处理站 

三氟乙酰乙酸乙酯 酯化分层废水 乙酸、乙醇、三氟乙酸乙酯、乙酸乙酯、硫酸等 废水去厂内污水处理站处理 

元明粉 离心废水 邻二氯苯、硫酸钠等 废水去厂内污水处理站处理 

真空泵 真空系统排水 COD 等 废水去厂内污水处理站处理 

尾气吸收废水 尾气吸收系统 COD 等 MVR+厂区污水处理站 

地面及设备冲洗 地面及设备冲洗废水 COD、NH3-N 等 废水去厂内污水处理站处理 

职工生活 生活污水 COD、NH3-N、SS、BOD5等 废水去厂内污水处理站处理 

 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-34 

二、现有工程废水排放达标情况分析 

（1）高盐废水 MVR 高效低温连续蒸发预处理 

该项目采用 MVR 高效低温连续蒸发预处理分离纯化高含盐废水，废盐及浓缩液属于危

险废物，委托资质单位处理。经 MVR 预处理后废水与其他废水输送至综合污水处理站处理。 

现有 MVR 装置设计处理规模为 3t/h，MVR 装置处理流程图见图 2-18。 

 

图 2-18  MVR 脱盐装置工艺流程图 

（2）综合污水处理站 

现有综合污水处理站设计规模为 400m³/d，MVR 出水、工艺废水、设备车间冲洗废水等

经“隔油处理+微电解+混凝沉淀+碱性水解+吹脱池”预处理，生活污水及生产系统废水预

处理出水经“厌氧池+二沉池+SBR 生化池+终沉池”工艺满足《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T 31962-2015)B 级标准及滨海水务科技有限公司进水水质要求经园区管网排入滨

海水务科技有限公司处理，最终满足《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》

（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准后排入潮河。综合污水处理站工艺流程图见图 2-19。 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-36 

（3）达标情况分析 

本次环评委托青岛中博华科检测有限公司对厂内污染源进行监测，根据监测报告数据

对厂区现有污染物排放达标情况进行分析。监测期间全厂现有工程仅一车间及四车间装置

正常运行，二三车间处于停产状态。本次环评期间永浩医药污水排放口监测数据见表 2-31。 

本次评价收集了永浩医药厂区总排口出水的 2020 年 3 月份至 2020 年 7 月末的在线监

测数据，具体见表 2-30。 

表 2-30  厂区污水在线监测数据 

月份 
化学需氧量 氨氮 平均废水棑放量 

(m³/d) 浓度(mg/L) 达标率% 浓度(mg/L) 达标率% 

3 月 39.2～468 100% 0.315～6.29 100% 49.29 

4 月 49.9～451 100% 0.32～8.06 100% 41.48 

5 月 49.2～211 100% 0.281～15.3 100% 51.84 

6 月 63.9～337 100% 0.2～2.5 100% 46.86 

7 月 27.1～178 100% 0.25～4.15 100% 53.62 

标准值 500 100% 35 100% -- 

注：根据企业提供资料，2020 年 3 月份至 7月份现有工程仅运行一车间和四车间装置，二三车间未运行。 

永浩医药与滨海水务科技有限公司签订了废水外排协议，现有工程外排废水满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准和永浩医药与滨海水务

科技有限公司签订的污水接收协议要求（COD500mg/L、氨氮 35mg/L）后排入污水厂处理。

由 2020 年 5 月实测数据及近半年在线监测数据可见，现有工程污水处理站排水满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准和污水处理协议要求。 

 

 

 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-37 

表 2-31  现有工程废水排放口监测结果（单位：mg/L    pH 值除外） 

点

位 
时间 

检测参数 

pH 值 
悬浮物 

mg/L 

化学需氧

量 

mg/L 

五日生化需氧量 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

总磷 

mg/L 

总氮 

mg/L 

挥发酚 

mg/L 

硫化物 

mg/L 

F
- 

mg/L 

厂

区 

总

排

口 

2020.07.01 

08:26 7.82 4L 25 9.4 0.645 0.71 17.4 0.01L 0.005L 0.034 

11:58 7.75 4L 29 8.7 0.602 0.66 16.3 0.01L 0.005L 0.028 

14:49 7.63 4L 25 10.0 0.636 0.69 16.6 0.01L 0.005L 0.030 

15:31 7.89 4L 26 10.0 0.668 0.66 17.5 0.01L 0.005L 0.046 

2020.07.01 

08:42 7.71 4L 24 8.6 0.659 0.68 16.8 0.01L 0.005L 0.022 

11:36 7.69 4L 21 8.0 0.677 0.61 17.2 0.01L 0.005L 0.041 

13:52 7.73 4L 24 10.4 0.698 0.69 16.3 0.01L 0.005L 0.021 

16:48 7.86 4L 27 9.0 0.665 0.67 15.7 0.01L 0.005L 0.019 

平均值 7.76 ＜4 25.13 9.26 0.66 1.03 16.73 ＜0.01 ＜0.005 0.30 

标准值 6～9 400 500 350 35 0.67 70 1 1 20 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

点

位 
时间 

甲醛 

mg/L 

阴离子表

面活性剂 

mg/L 

甲苯 

μg/L 

1,2-二氯苯 

μg/L 

粪大肠菌群 

MPN/L 

AOX 

(可吸附有机卤

素)mg/L 

石油类 

mg/L 

全盐量 

mg/L 

SO4
2-
 

mg/L 
—— 

厂

区 

总

排

口 

2020.07.01 

频次 1 0.05L 0.121 1.4 0.4L 未检出 0.332 0.06L 5.60×10
3
 435 —— 

频次 2 0.05L 0.113 0.8 0.4L 未检出 0.582 0.06L 5.60×10
3
 418 —— 

频次 3 0.05L 0.102 1.3 0.4L 未检出 0.259 0.06L 5.43×10
3
 404 —— 

频次 4 0.05L 0.116 1.3 0.4L 未检出 0.509 0.06L 5.67×10
3
 407 —— 

2020.07.01 

频次 1 0.05L 0.123 0.7 0.4L 未检出 0.436 0.06L 5.52×10
3
 412 —— 

频次 2 0.05L 0.129 1.2 0.4L 未检出 0.402 0.06L 5.61×10
3
 421 —— 

频次 3 0.05L 0.119 2.3 0.4L 未检出 0.339 0.06L 5.52×10
3
 431 —— 

频次 4 0.05L 0.106 0.7 0.4L 未检出 0.392 0.06L 5.59×10
3
 438 —— 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-38 

平均值 ＜0.05 0.12 1.21 ＜0.4 —— 0.41 ＜0.06 5.57×10
3
 418.71 —— 

标准值 5 20 2.5 —— —— 8 15 8000 600 —— 

达标情况 达标 达标 达标 —— —— 达标 达标 达标 达标 —— 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-39 

（4）区域污水处理厂达标分析 

滨海水务科技有限公司污水处理厂位于沾化国昌精细化工有限公司厂区东北，污水处

理规模为 3000m³/d，采用“芬顿氧化预处理+A2/O 生化处理+深度处理+消毒”处理工艺，

纳污河流为潮河。根据《沾化滨海水务科技有限公司山东沾化滨海化工园污水处理厂一期

工程项目竣工环境保护验收监测（调查）报告》，滨海水务科技有限公司污水处理厂排水执

行《流域水污染物综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准，

其中 COD、氨氮排放浓度限值要求分别为 50mg/L、5mg/L。沾化滨海水务科技有限公司污水

处理工艺流程见图 2-20。 

初沉池 芬顿氧化 配水池

A2/O生化池污泥浓缩污泥脱水

二沉池混凝澄清池砂滤池

污水

曝气初沉污泥

剩余污泥
回流
污泥

达标排放

泥饼外运

初曝池

在线监测
  

图 2-20  沾化滨海水务科技有限公司污水处理工艺流程图 

本次环评收集了沾化滨海水务科技有限公司 2020 年 1 月～2020 年 7 月的在线监测数

据，见表 2-32。 

表 2-32  沾化滨海水务科技有限公司 2020 年 1 月～2020 年 7 月在线监测数据一览表 

时间 
废水量平均值 

（m
3
/d） 

COD 范围值 

（mg/L） 

氨氮范围值 

（mg/L） 

总氮范围值 

（mg/L） 

总磷范围值 

（mg/L） 

2020 年 1月 737.13 15.3～25.7 1.29～4.25 5.06～9.52 0.104～0.239 

2020 年 2月 783.10 15.8～29.5 0.112～1.69 2.81～10.5 0.147～0.265 

2020 年 3月 969.29 12.1～29.9 0.756～2.68 2.38～9 0.145～0.316 

2020 年 4月 1011.26 9.64～22.6 0.0719～4.17 4.16～9.13 0.0317～0.366 

2020 年 5月 1140.10 9.49～21.1 0.045～3.67 3.88～12 0.103～0.293 

2020 年 6月 935.83 9.23～26.1 0.208～1.31 6.05～10.3 0.076～0.175 

2020 年 7月 801.00 7.37～23.5 0.517～1.53 5.64～9.36 0.0704～0.193 

标准值 -- 60 8 20 0.5 

由表 2-32 可知，沾化滨海水务科技有限公司排放水质满足《流域水污染物综合排放标

准 第 4 部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准要求，COD、氨氮排放浓度分

别满足 50mg/L、5mg/L 限值要求。 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-40 

永浩医药现有工程废水经厂内污水处理站处理达标后，经市政污水管网外排沾化滨海

水务科技有限公司，根据现有工程现状评估报告核算统计数据，全厂现有工程各装置均正

常满负荷运行时，现有工程外排水量为 55832.6m3/a，现有工程进入滨海水务科技有限公司

的 COD 和氨氮量分别为 0.028t/a、0.002t/a（按照沾化滨海水务污水厂接管标准 COD 

500mg/L、氨氮 35mg/L 计算），进入外环境的 COD 和氨氮量分别为 0.0028t/a、0.00028t/a

（按照沾化滨海水务污水厂排水标准 COD 50mg/L、氨氮 5mg/L 计算）。 

2.6.1.3 噪声 

现有装置噪声主要为机械噪声和空气动力性噪声，主要噪声源为各种机泵、风机、离

心机等，本次环评期间企业委托青岛中博华科检测有限公司对厂界噪声进行监测，具体布

点见图 2-21。 

 

图 2-21  厂界噪声监测布点图 

厂界噪声监测结果见表 2-33。 

表 2-33  厂界噪声监测结果统计表  单位 dB（A） 

监测时间 点位 昼间 夜间 

2020.05 
1#厂区西厂界南侧外 1m 56.3 53.6 

2#厂区西厂界北侧外 1m 55.4 52.2 



4 万吨/年丙醇装置、6 万吨/年丁辛醇残液分离及气液相加氢装置技术改造项目环境影响报告书      现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-41 

3#厂区南厂界西侧外 1m 54.6 52.6 

4#厂区南厂界东侧外 1m 53.9 51.2 

标准值 65 55 

由上表可见，永浩医药公司各厂界昼间及夜间噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

2.6.1.4 固废 

现有工程固体废物产生主要包括危险废物及生活垃圾。 

（1）危险废物 

现有工程危险废物主要包括蒸馏残渣、压滤废渣、废活性炭、污泥、废盐、危化品包

装材料等，危废代码包括 HW02 271-001-02、HW02 271-003-02、HW06 900-410-06、HW06 

900-408-06、HW49 900-041-49，产生量约 2239.43t/a。危废仓库临时贮存，定期委托有

资质单位处置。 

厂内设有一座危险废物贮存仓库，临时贮存危险废物。 

（2）生活垃圾 

现有工程生活垃圾产生量为 37.5t/a，由环卫部门统一清运至垃圾填埋场安全处置。 
[...]
企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（GB37/3161-2018）、《挥发性

有机物排放标准  第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）等标准要求。考虑全厂

与拟建项目排放相同污染物的所有源强综合进行计算，网格间距取 50m，根据全厂所有污

染源预测结果，各污染物网格点最大贡献浓度均满足环境质量标准要求，不需设置大气环

境防护距离。 

4、污染物排放量核算结果 

本项目正常工况下有、无组织污染物 VOCs 排放量为 4.47t/a；非正常工况下，冷凝吸

附剂活性炭吸附污染物排放速率共计 0.413kg/h；根据总量章节分析，本次需要申请颗粒

物、SO2、VOCs 总量。 

表 5-15  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km√ 

评价因子 

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a√ 

评价因子 其他污染物 (非甲烷总烃) 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准√ 附录 D √ 其他标准 √ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2018）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 √ 

本项目非正常排放源 √ 

现有污染源 √ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项目

污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境影

响预测与 

评价 

预测模型 
AERMOD 

√ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km √ 

预测因子 
预测因子(PM10、SO2、VOCs、甲醛、氨、环己

烷、HCl、甲苯) 

包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5  √ 

正常排放短期浓度 

贡献值 
最大占标率≤100% √ 最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □ 

二类区 最大占标率≤30%√ 最大标率＞30% □ 

非正常排放 1h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（ 0.5 ）h 占标率≤100% □ 占标率＞100%√ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
达标 √ 不达标 □ 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书       环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-26 

区域环境质量的整体

变化情况 
k ≤-20% √ k ＞-20% □ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（PM10、SO2、VOCs、甲醛、

氨、环己烷、HCl、甲苯、氨、硫化氢） 

有组织废气监测√     

无组织废气监测 √ 
无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（SO2、非甲烷总烃、甲醛、

环己烷、氯化氢、甲苯） 
监测点位数（1） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受 √       不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（     ）厂界最远（     ）m 

污染源年排放量 SO2:（  ）t/a NOx:（  ）t/a 颗粒物:（）t/a VOCs:（4.47）t/a 

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项 

5.2 运营期地表水环境影响评价 

5.2.1 评价工作等级及范围确定 

5.2.1.1 评价等级判定 

拟建项目为水污染影响型建设项目，本项目生产废水主要为高盐废水和一般工艺废水，

高盐废水进现有 MVR 装置脱盐后，与其他废水进入综合污水处理站处理，污水站出水满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准及滨海水务科技有

限公司进水标准后，排入滨海水务科技有限公司进行深度处理，达到《流域水污染物综合

排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准后，排入潮河。 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设

项目评价等级判定要求，本项目地表水评价等级确定为三级 B。 

5.2.1.2 评价范围确定 

根据导则要求，三级 B 的评价范围应能满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要

求。本项目选取潮河滨海水务科技有限公司排污口上游 500m 至下游 2000m 之间的范围。 

5.2.1.3 评价时期确定 

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。 

5.2.1.4 环境影响评价标准确定 

根据导则 5.6.1.2，根据现行国家和地方排放标准的相关规定，结合项目所属行业、

地理位置确定建设项目污染物排放评价标准。根据永浩医药与滨海水务科技有限公司 2019

年 1 月签订的污水处理服务合同，永浩医药排入滨海水务科技有限公司废水水质要求为 pH 

6～9、COD 500mg/L、BOD5 350mg/L、SS 400mg/L、总氮 70mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 8 mg/L、

色度 70 倍、全盐量 8000mg/L。 

5.2.2 地表水环境影响评价 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书       环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-27 

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评估 

拟建项目废水包括生产工艺废水、地面冲洗废水、循环冷却排水和生活污水等，废水

经污水处理站处理后满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 等级标

准和污水处理厂进水指标要求后排入滨海水务科技有限公司污水处理厂处理。 

5.2.2.2 依托污水处理设施的可行性评价 

拟建项目高盐废水依托现有 MVR 装置，设计处理规模为 3t/h，现状处理量为 1.53t/h，

尚有 1.47t/h 的余量，拟建项目进 MVR 新增量为 0.42t/h，现有 MVR 装置满足拟建项目高

盐废水处理需求；现有综合污水处理站设计处理规模 400m3/d，MVR 出水、工艺废水、设备

车间冲洗废水等经“隔油处理+微电解+混凝沉淀+碱性水解+吹脱池”预处理，生活污水及

生产系统废水预处理出水经“厌氧池+二沉池+SBR 生化池+终沉池”工艺满足《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)B 级标准及滨海水务科技有限公司进水水质要求经

园区管网排入滨海水务科技有限公司处理，最终满足《流域水污染物综合排放标准 第 4部

分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准后排入潮河。现有工程进入综合污水站

处理的废水量为 60m3/d，拟建项目进入污水处理站的最大废水量为 47.96m3/d，进水水质均

满足厂区污水处理站进水要求，拟建项目后全厂污水处理站最大处理量为 369.987m3/d。拟

建项目废水依托现有 MVR 装置和污水处理站处理可行。 

5.2.2.3 依托滨海水务科技有限公司污水处理厂的可行性 

滨海水务科技有限公司污水处理厂位于沾化国昌精细化工有限公司厂区东北，污水处

理规模为 3000m³/d，采用“芬顿氧化预处理+A2/O 生化处理+深度处理+消毒”处理工艺。

根据 2020 年 1 月～2020 年 7 月在线统计数据，污水厂实际处理规模约 1000 m³/d，可以接

纳拟建项目废水。滨海水务科技有限公司污水处理厂排放废水可满足《流域水污染物综合

排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准，其中 COD、氨氮排放

浓度满足 50mg/L、5mg/L 限值要求。 

5.2.3 环境保护措施及监测计划 

5.2.3.1 水环境保护措施 

厂区实行清污分流，拟建项目废水依托现有 MVR 装置及综合污水处理站处理，处理工

艺见 5.2.2 章节，处理后废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

等级标准及滨海水务科技有限公司污水厂进水水质要求经园区管网排入滨海水务科技有限

公司污水厂处理。 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书       环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-28 

5.2.3.2 监测计划 

拟建项目监测计划见表 5-16。 

 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建3200吨/年医药中间体及300吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书             环境风险评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 6-1 

6 环境风险评价 

6.1 现有工程环境风险回顾性评价 

6.1.1 现有危险化学品风险识别 

永浩医药现有运行装置包括一车间一车间的1套400t/a对甲苯磺酰氧甲基膦酸二乙酯

生产装置和 1 套 500t/a 三氟乙酰乙酸乙酯生产装置、四车间 1 套 1500t/a 三氟乙酸乙酯/

二氟乙酸乙酯生产装置及 1套副产品七水硫酸镁生产装置、1套 300t/a 三氟乙酰乙酸乙酯

生产装置及 1 套副产品元明粉生产装置，二车间、三车间生产装置多年未运行，本项目对

其进行改造后现有二、三车间产品不再生产。 

现有工程运行装置涉及的危险物料主要包括对甲苯磺酰氧甲基膦酸二乙酯、甲醛、亚

磷酸二乙酯、对甲苯磺酸、甲苯、乙酸乙酯、乙醇钠、三氟乙酸乙酯、浓硫酸、邻二氯苯、

乙酸、三氟乙酸、乙醇、二氟乙酸、三氟乙酰乙酸乙酯、液碱等。涉及危险物品包括毒性

物质、可燃气体、氧化性物质等危险特性。 

6.1.1.1 现有生产设施风险识别 

公司现有生产设施风险识别见表 6-1。 

表 6-1   公司现有工程运行装置生产设施风险识别 

序

号 
单元名称 主要危险物质 潜在危险性 

1 
一车间对甲苯磺酰氧甲

基膦酸二乙酯装置 

对甲苯磺酰氧甲基膦酸二乙酯、甲醛、亚磷酸

二乙酯、对甲苯磺酸、甲苯 
火灾、爆炸、中毒 

2 三氟乙酰乙酸乙酯装置 
乙酸乙酯、乙醇钠、三氟乙酸乙酯、浓硫酸、

邻二氯苯、乙酸 
火灾、爆炸、中毒 

3 三/二氟乙酸乙酯装置 
三氟乙酸、二氟乙酸、三氟乙酸乙酯、二氟乙

酸乙酯、浓硫酸、乙酸 
火灾、爆炸、中毒 

4 七水硫酸镁装置 氧化镁 中毒 

5 元明粉装置 硫酸钠、液碱 中毒 

6 罐区 
液碱、氨水、甲苯、乙酸乙酯、乙醇、乙酸、

邻二氯苯、盐酸 
火灾、爆炸、中毒 

6.1.3 现有工程已采取的风险防范措施 

永浩医药采取了完善的风险防范措施，并根据现有厂区实际生产、使用和储存危险化

学品的品种及生产装置和贮罐区的分布情况，将各种可能出现的易燃易爆、易泄漏、易中

毒等情况编制了现场处置方案，建立了完善的应急预案体系。 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建3200吨/年医药中间体及300吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书             环境风险评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 6-2 

6.1.1.2 大气环境风险防范措施 

（1）在储罐区、装置区和输送管道处设置可燃气体、有毒有害气体泄漏报警器，罐区

配套静电接地报警器和火灾报警装置，储罐区配套水喷淋装置，报警信号传输到值班室。 

（2）厂内装置区、储罐区配套风向仪，用于观测准确风向，当发生气体泄漏事故时，

组织人员向事故发生源上风向疏散，以减少对人群的伤害。 

（3）对设备、管道、法兰的密封性经常进行检查，防止气体泄漏现象的发生。 

6.1.1.3 水环境风险防范措施 

公司设置三级防控体系，一级防控措施为装置区及储罐区收集沟及围堰。二级防控措

施为厂区事故水池。三级防控措施为雨污水总排水口切断措施。 

一级防控措施： 

①在装置开工、停工、检修、生产过程中，以及可能发生含有可燃、有毒、对环境有

污染液体漫流的装置单元区周围，建设围堰和导流设施，储罐区周边设施围堰和导流设施； 

②围堰处设切换阀门，正常情况下雨排水系统阀门关闭，下雨初期和事故状态下打开

与事故水管网相连的阀门，受污染水排入事故水管网； 

③在围堰检修通道及交通入口的围堰应当设为梯形缓坡，便于车辆的通行。 

二级防控措施： 

装置围堰、罐区围堤不能控制物料和消防废水时，将事故水导入事故水池。 

②依托厂区现有事故水池容积为 1200m³。 

三级防控措施：  

公司在厂区污水及雨水总排口设置切断措施，防止事故情况下物料经雨水及污水管线

进入地表水水体。 

厂区风险防范措施见下图。 
[...]
山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-1 

8 环境保护措施及其经济、技术论证 

8.1 大气污染防治措施及经济技术论证 

8.1.1 产污环节及环保措施 

本项目工艺废气主要包括各工序转料排空废气、抽真空废气、投料收集废气、工艺不

凝气等，各车间工艺废气通过车间处理设施处理后通过废气管道输送至现有废气处理中心

处理。 

本项目工艺废气及无组织废气与现有工程废气成分类似，可沿用现有工程废气处理方

式，同时对现有车间及废气处理中心处理设施进行进一步优化提高处理效率。 

一、现有废气处理系统 

本项目改造前现有各车间及废气处理中心处理措施见表 8-1。 

表 8-1  现有各车间及废气处理中心处理措施一览表 

废气处理环节 废气处理措施 处理效率 

一车间 一级水喷淋（TA01）  

二车间 一级碱液喷淋（TA02-1）+一级水喷淋（TA02-2）  

三车间 四级碱液降膜吸收（TA03-1）+一级碱液喷淋塔（TA03-2）  

四车间 一级碱液喷淋塔（TA04）  

烘干车间 布袋除尘器（TA05-1）+一级水喷淋（TA05-2）  

废气处理中心 一级碱液喷淋+一级水喷淋+三级纳米微气泡处理系统  

二、本次改造 

本项目有组织废气主要包括工艺废气、罐区、装卸区收集有机废气，依托废气处理中

心“一级碱液喷淋+一级水喷淋+纳米微气泡处理系统+一级活性炭吸附”处理达标后通过 1

根 18m 高排气筒排放。 

拟建项目废气产生环节及主要治理措施情况汇总见表 8-2。 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书                                                                                     环境保护措施及其经济、技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                                                     Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-2 

表 8-2  拟建项目废气产生环节一览表 

装置（车间）名称 
废气

种类 
编号 污染源名称 主要污染物 处理措施 排放方式 

一车间对甲苯磺酰氧甲

基膦酸二乙酯装置 

有组

织 

G1-1-1 至

G1-1-8  

投料粉尘、反应釜排

空、抽真空废气、工

艺不凝气等 

颗粒物、甲醛、甲苯、羟甲基膦酸二乙

酯、亚磷酸二乙酯、VOCs 
一级水喷淋（TA01） 

车间预处理

后进废气处

理中心（一

级碱液喷淋

+一级水喷

淋+纳米微

气泡处理系

统+一级活

性炭吸附）

处理 

废气处理中心排气筒排放

（P1，H=18m，D=0.6m） 

二车间对甲苯磺酰氧甲

基膦酸二乙酯装置 

G2-1-1 至

G2-1-8 

投料粉尘、反应釜排

空、抽真空废气、工

艺不凝气等 

颗粒物、甲醛、甲苯、羟甲基膦酸二乙

酯、亚磷酸二乙酯、VOCs 
一级碱液喷淋

（TA02-1）+一级水喷

淋（TA02-2） 二车间 3-氨基-4,4,4-

三氟巴豆酸乙酯装置 

G2-2-1 至

G2-2-7 

投料粉尘、反应釜排

空、工艺不凝气等 

颗粒物、氨、环己烷、三氟乙酰乙酸乙

酯、 VOCs 

三车间氟啶虫酰胺装置 
G3-1 至

G3-16 

投料粉尘、反应釜排

空、抽真空废气、工

艺不凝气等 

颗粒物、氨、HCl、氯化亚砜、SO2、甲

苯、乙酸乙酯、VOCs 

四级碱液降膜吸收

（TA03-1）+一级碱液

喷淋塔（TA03-2） 

拟建项目

依托烘干

车间 

三氟甲基

烟酸（中间

产品） 

G3-5 烘干废气 颗粒物 布袋除尘 

G3-6 包装废气 颗粒物 布袋除尘 

氟啶虫酰

胺（产品） 

G3-17 抽真空废气 乙酸乙酯、甲苯 一级冷凝 

G3-18 包装废气 颗粒物 布袋除尘 

罐区收集废气 -- 储罐大小呼吸 甲苯、乙酸乙酯、HCl、VOCs 氮封 

装置密封点泄漏 
无组

织 
-- 装置密封点泄漏 

颗粒物、甲醛、甲苯、亚磷酸二乙酯、

三氟乙酰乙酸乙酯、环己烷、HCl、氯

化亚砜、乙酸乙酯、VOCs 

LDAR 泄漏检测 无组织排放 

 

 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书              环境保护措施及其经济、技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-3 

8.1.2 环保措施技术经济可行性分析 

8.2 水污染防治措施及其经济技术论证 

拟建项目为医药及农药原药及中间体生产项目， 废水污染物种类与现有工程相似，可

依托厂区现有 MVR 脱盐装置及综合污水处理站处理。现有综合污水站设计控制生化进水盐

份浓度低于 5000mg/L。当废水中盐分等浓度大于 2000mg/L 时，微生物的活性受到抑制，

有机物去除率明显下降，当盐分浓度大于 8000mg/L 时，会造成污泥体积膨胀，水面泛出大

量泡沫,微生物会相继死亡。因此，必需采取必要的措施，将高浓含盐废水经蒸发析盐后经

沉淀排入处理系统，本项目高盐废水依托现有 MVR 装置进行预处理后进入综合污水站处理。

本项目废水经现有污水站处理后外排废水可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准和污水厂接管要求，排入滨海水务科技有限公司污

水处理厂处理，最终达标后外排潮河。 

根据“第二章 现有工程”章节对企业厂区总排口出水水质监测数据的分析结果，现有

工程外排废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

和永浩医药与滨海水务科技有限公司签订的污水接收协议要求（COD500mg/L、氨氮 35mg/L）。 

8.2.1 依托现有污水处理站可行性分析 

1、高盐废水 MVR 预处理装置依托可行性 

⑴综合污水处理站简介 

该项目采用 MVR 高效低温连续蒸发预处理分离纯化高含盐废水，废盐及浓缩液属于危

险废物，委托资质单位处理。经 MVR 预处理后废水与其他废水输送至综合污水处理站处理。 

现有 MVR 装置设计处理规模为 3t/h，MVR 装置处理流程图见第二章 图 2-18。 

⑵依托可行性分析 

根据第二章工程分析统计，MVR 装置目前实际处理规模为 0.9t/h，剩余处理规模为 2.1 

t/h；根据“第三章 工程分析”对本项目工艺废水进行分析，本项目需处理的高盐废水量

为 1.52 t/h。因此，现有 MVR 装置能够满足现有及本项目高盐废水处理需求。 

2、综合污水处理站依托可行性 

⑴综合污水处理站简介 

现有综合污水处理站设计规模为 400m³/d，MVR 出水、工艺废水、设备车间冲洗废水等

经“隔油处理+微电解+混凝沉淀+碱性水解+吹脱池”预处理，生活污水及生产系统废水预

处理出水经“厌氧池+二沉池+SBR 生化池+终沉池”工艺满足《污水排入城镇下水道水质标



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书              环境保护措施及其经济、技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-4 

准》(GB/T 31962-2015)B 级标准及滨海水务科技有限公司进水水质要求经园区管网排入滨

海水务科技有限公司污水处理厂处理，最终满足《流域水污染物综合排放标准 第 4部分：

海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）二级标准后排入潮河。综合污水处理站工艺流程图见

第二章 图 2-19。 

本次评价期间对永浩医药厂区总排口进行实测，并收集了总排口 2020 年 3月份至 2020

年 7 月末的出水在线监测数据，具体见第二章。由 2020 年 5 月实测数据及近半年在线监测

数据可见，现有工程排水能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1 中 B等级标准和污水处理协议要求。 

⑵依托可行性分析 

拟建项目为医药及农药原药及中间体生产项目， 废水污染物种类与现有工程相似，可

依托厂区现有 MVR 脱盐装置及综合污水处理站处理。本项目废水经现有污水站处理后外排

废水可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准和污水

厂接管要求，排入滨海水务科技有限公司污水处理厂处理，最终达标后外排潮河。 

根据“第二章 现有工程”章节对企业厂区总排口出水水质监测数据的分析结果，现有

工程外排废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

和永浩医药与滨海水务科技有限公司签订的污水接收协议要求（COD500mg/L、氨氮 35mg/L）。 

根据“第三章 工程分析”对本项目工艺废水进行分析，本项目排入厂内污水处理系统

的废水量为 24616.29m³/a（82.05m³/d），综合污水处理站设计规模为 400m³/d，目前实际

处理规模为 48.62m³/d，剩余处理能力为 351.38m³/d，本项目废水处理依托现有综合污水

处理站可行。 

因此，永浩医药现有综合污水预处理站、MVR 脱盐装置的剩余处理能力能够满足本项

目的污水处理量需求，且本项目的污水性质与现有工程的污水水质非常相似，所以水质和

水量两个方面现有的污水站完全能具备处理本项目污水的能力。 

8.2.2 依托沾化滨海水务有限公司污水处理厂可行性分析 

8.2.2.1 沾化滨海水务有限公司污水处理厂介绍 

项目废水经厂内预处理后排入沾化滨海水务有限公司污水处理厂，处理达标后排入潮

河。滨海水务科技有限公司污水处理厂位于沾化国昌精细化工有限公司厂区东北，污水处

理规模为 3000m³/d，采用“芬顿氧化预处理+A2/O 生化处理+深度处理+消毒”处理工艺，

纳污河流为潮河，废水排放执行《流域水污染物综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/ 



山东沾化永浩医药科技有限公司一期项目改扩建 3200 吨/年医药中间体及 300 吨/年氟啶虫酰胺项目环境影响报告书              环境保护措施及其经济、技术论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                       Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-5 

3416.4—2018）二级标准。沾化滨海水务科技有限公司污水处理工艺流程见第二章 图 2-20。 

根据沾化滨海水务科技有限公司污水处理厂在线监控数据，目前该污水厂实际处理量

为 910m3/d 左右，本项目排入该污水厂废水量为 24616.29m³/a（82.05m³/d），污水厂余

量能够满足本项目要求。 

本次环评收集了沾化滨海水务科技有限公司污水处理厂总排口2020年 1月～2020年 7

月的在线监测数据，具体见第二章。根据沾化滨海水务科技有限公司污水处理厂总排口在

线监测数据，出水 COD、氨氮、总磷、总氮能够稳定达到沾化滨海水务科技有限公司排放

水质满足《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018）

二级标准要求。 

8.2.2.2 项目废水对沾化滨海水务有限公司污水处理厂的影响 

本项目废水经厂内预处理达到沾化滨海水务科技有限公司污水处理厂进水水质标准后

排入其中，对沾化滨海水务科技有限公司污水处理厂的影响主要有以下两点： 

本项目最大排放废水量为 24616.29m³/a（82.05m³/d），本项目排水占沾化滨海水务

科技有限公司污水处理厂现有设计规模（3000m³/d）的比例为 2.74%，对污水处理厂水量

冲击较小。沾化滨海水务科技有限公司污水处理厂现实际处理量为 910 万 m³/d，剩余

2090m³/d，能够满足本项目需求，对污水处理厂水量冲击小。 

8.3 固废处置措施分析 

拟建项目产生的固废主要为精馏残渣、废盐、废活性炭、废包装桶等。其中精馏残渣、

废盐、废活性炭等均属于危险废物，危险废物产生量为 837.76t/a，委托有资质单位处理；

废包装桶为一般固废，产生量为 2.4t/a，由生产厂家回收；本项目不新增生活垃圾，本项

目生活垃圾产生量为 9.99 t/a，由环卫部门统一清运。 

项目固体废物均妥善处置。落实好危险废物仓库的防渗后，对周围环境影响较小。 

现有工程固废包括一般工业固废、生活垃圾和危险废物，危险废物委托有资质单位处

理，生活垃圾由环卫部门清运处理。一般固体废物在厂内贮存执行《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单，危险废物在厂内贮存执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单。 

通过现场勘查，现有危废暂存间基本满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单的相关要求。 